
COMUNE  DI  RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

4° SETTORE – COMANDO POLIZIA MUNICIPALE “ Isp. C. Domenico Musso”
UFFICIO POLIZIA STRADALE – VIABILITA' - SEGNALETICA

*************************
                 
                       ORDINANZA n.  130  del 16 Settembre 2024     
               

        Oggetto: revoca dell’ Ordinanza Sindacale n. 479 del 22/12/1997 e nuova regolamentazione 
della circolazione e sosta  nella piazza G. Cesare, via Pascoli, via F.lli Cervi e  via Telegrafo.

IL COMANDANTE DELLA P.M.

        Considerato che dall'Ordinanza n. 479/97,  le esigenze di regolamentazione del traffico nella

Piazza G. Cesare e vie limitrofe sono mutate, che  sono state introdotte novità nel Codice della

Strada relative alle aree di sosta riservate a determinate categorie di utenti;

         Preso atto, che la piazza G. Cesare è sede dell'Istituto comprensivo F. Crispi, il quale

comporta nelle ore antimeridiane una grande affluenza di veicoli e di pedoni,

      Ritenuto che  occorre regolare il traffico e tutelare l'incolumità pubblica per la numerosa

presenza di studenti e genitori;

     Considerato  che che  l'art.  7  del  nuovo codice  della  strada,  così  come aggiornato  dalle

disposizioni del Decreto Legge n. 121 del 10/09/2021, prevede che i Comuni debbano riservare

spazi di sosta per i veicoli al servizio di donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino

di età non inferiore a due anni, muniti di contrassegno speciale, denominato “permesso rosa”, che

sarà rilasciato agli aventi diritto dal Comando di Polizia Locale, previa richiesta;

       Visti  gli artt. 188  del Decreto Legislativo n. 285 del 30.4.1992 e l'art.  381 del DPR 16

dicembre 1992 n. 495 (modificato dal ultimo dal Decreto del Presidente delle Repubblica 30 luglio

2012,  n.  151),  che  così  cita le  “persone  invalide  con capacità  di  deambulazione  impedita,  o

sensibilmente ridotta” possono ottenere, un parcheggio per disabili”, 

       Valutato che  per agevolare gli studenti, nonché il servizio pubblico di trasporto urbano,

occorre istituire uno spazio riservato antistante il marciapiede dell' Istituto comprensivo F. Crispi;

       Visto che nella via Telegrafo, lato posteriore dell'Istituto in oggetto,  è allocato un cancello

che  consente l'ingresso di veicoli in casi particolari ( elezioni, mezzi di soccorso ecc);

          Visti gli artt. 5 e 7 del  Codice della Strada ( D. Lgs. 30/04/1992 n. 285/1992) e il relativo

Regolamento d’Esecuzione  (D. P. R. n. 495/1992);



          Ritenuto che per motivi di interesse pubblico, nonché per esigenze di carattere tecnico si

rende necessario adottare un provvedimento;

    Visto il T. U. n. 267/2000;

R E V O C A

                       a far data d  al 16/09/2024   l'Ordinanza Sindacale n. 479 del 22/12/1997

                                                                        O R D I NA

                                                           a far data dal 16/09/2024

e'  istituito nella  Piazza  G.  Cesare,  spazio  antistante  il  marciapiede  dell'Istituto  comprensivo

Statale F. Crispi  uno stallo di sosta riservato ai veicoli di trasporto urbano, individuato con

apposita segnaletica verticale ed orizzontale;

sono istituiti nella Piazza G. Cesare n. 2 stalli di sosta riservati a persone diversamente abili

individuate da apposita segnaletica verticale ed orizzontale;

è istituito nella Piazza G. Cesare n. 1 stallo di sosta “ parcheggio rosa” riservato a donne in

stato di gravidanza e/o a genitori di minori di anni 2, muniti di apposito Pass;

è consentita la sosta dei veicoli  nella Piazza G. Cesare come indicata dalla segnaletica presente

sul posto;

è vietata la sosta nel tratto di strada della via Pascoli adiacente all'edificio scolastico;

è vietata  la sosta in via Telegrafo davanti il cancello dell'istituto comprensivo F. Crispi posto al

civico 23;

è vietata  la sosta nel tratto di strada della via F.lli Cervi, compreso tra la via Telegrafo e la via

Palermo, adiacente all'edificio scolastico;

è istituito il senso unico di marcia nella via G. Pascoli, tratto compreso tra la Piazza G. Cesare e la

via Telegrafo, con direzione di marcia da Piazza G. Cesare a via Telegrafo.

è istituito il senso unico di marcia nella via Telegrafo, tratto compreso tra la via Pascoli e la via

Riggi, con direzione di marcia da via Pascoli a via Telegrafo.

                                                                    A V V I S A

La  presente  ordinanza  è  resa  nota  agli  utenti  della  strada  mediante  la  posa  della  prescritta

segnaletica,  la  pubblicazione  all’albo  pretorio   sul  sito  internet  del  Comune  di  Ribera  e  ove

necessario dalle segnalazioni degli Agenti addetti alla Polizia Stradale. 



Avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso entro  il  termine

di  60  giorni  dall'adozione e/o pubblicazione del provvedimento de quo, con le seguenti forme e

modalità:

 Il  ricorso  deve  contenere,  oltre   all'indicazione del   titolo da  cui  sorge l'interesse a

proporlo,  le ragioni  dettagliate dell'opposizione al   provvedimento o all'ordinanza,  con

l'eventuale proposta di modifica.

 Il  ricorso  ai  sensi e per gli  effetti  dell'articolo 37 del C. d. S.  è  notificato all'Ispettorato

Generale  per la Circolazione  e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori Pubblici  e

all'Ente in intestazione a   mezzo di  raccomandata  con  avviso di  ricevimento.

 La  proposizione  del  ricorso sospende  l'esecuzione del  provvedimento  impugnato,  salvo

che ricorrano  ragioni  d'urgenza, nel qual caso l'ente competente può deliberare di darvi

provvisoria esecuzione.

 L'esecuzione   provvisoria  è  comunicata  al  ricorrente  e  all'Ispettorato  Generale  per  la

Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori Pubblici mediante  raccomandata

con  avviso  di  ricevimento.

  Il  ricorso  è  deciso dal  Ministro  dei  Lavori  Pubblici,  previo istruttoria dell'Ispettorato

Generale  per la Circolazione  e la Sicurezza  Stradale, entro il termine di 60  giorni dalla

notificazione dello stesso.

 La  decisione  è  comunicata  dal  Ministro  al  ricorrente  e  all'ente  competente, che è

tenuto a conformarsi ad essa.

 Avverso  la  presente  Ordinanza  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso

giurisdizionale al T. A. R. Sicilia o, alternativamente,  ricorso straordinario al  Presidente

della Regione Sicilia nel  termine rispettivamente di  60  e 120 giorni dall'adozione e/o

pubblicazione del provvedimento de quo. Per  le violazioni all'ordinanza di cui in narrativa

trovano applicazione  le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. E’ fatto obbligo

a chiunque spetti di osservare e fare osservare le disposizioni di cui alla presente ordinanza.

   
         
     Il Responsabile del Procedimento
    f.to  Isp. Capo Carmelina Mortillaro
       
                                                                                             Il Comandante della P.M.
                                             f.to Commissario Ciro Ruvolo


	4° SETTORE – COMANDO POLIZIA MUNICIPALE “ Isp. C. Domenico Musso”
	Ritenuto che per motivi di interesse pubblico, nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario adottare un provvedimento;
	Visto il T. U. n. 267/2000;
	R E V O C A

